АДМИНИСТРАЦИЯ КЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

проект
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
__.__.2025                                                                                                                     № __
п. Ключи
Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Ключевского сельсовета» на 2026-2030 годы
В целях популяризации  спорта, приобщения населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года «131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ на территории муниципального образования Ключевский сельсовет, утвержденным постановлением Администрации сельсовета от 12.12.2022 № 39, Уставом муниципального образования Ключевский сельсовет Топчихинского района Алтайского края, постановляю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие физической культуры, школьного спорта и спорта на территории Ключевского сельсовета» на 2026-2030 годы.

2. С 01.01.2026 признать утратившими силу постановления Администрации сельсовета:
от 07.11.2022 № 33 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Ключевского сельсовета» на 2023-2025 годы»»;

от 11.03.2024 № 8 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта на территории Ключевского сельсовета» на 2023-2025 годы».
3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий           полномочия

главы Администрации сельсовета                                                         Д.С. Савичев

Утверждена постановлением

Администрации сельсовета
 от __.__.2025 № __
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Ключевского сельсовета» на 2026-2030 годы
	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Ключевского сельсовета

	Соисполнители программы
	отсутствуют

	Участники

программы
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Ключевская средняя общеобразовательная школа - филиал МКОУ Чистюньская СОШ (по согласованию);

Ключевский сельский Дом культуры (по согласованию)

	Подпрограммы программы
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты программы
	отсутствуют

	Цель программы
	Обеспечение условий для развития на территории Ключевского сельсовета физической культуры и  спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий

	Задачи программы
	- популяризация спорта, приобщение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, в том числе содействие развитию школьного и детско-юношеского спорта;

- обеспечение дальнейшего развития материально-технической базы в сфере физической культуры и спорта, текущее содержание объектов

	Целевые индикаторы и показатели программы
	1. Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом в общей численности населения.

2. Доля учащихся и студентов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности учащихся и студентов.

3. Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения.

4. Эффективность использования спортивных сооружений.

	Сроки и этапы реализации программы
	2026-2030 годы без деления на этапы

	Объемы финансирования программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Ключевского сельсовета» на 2026-2030 годы составляет 100,0 тыс. рублей, в том числе:

из бюджета Ключевского сельсовета –  100,0 тыс. рублей, из них:

в 2026 году – 20,0 тыс. рублей;

в 2027 году – 20,0 тыс. рублей;

в 2028 году – 20,0 тыс. рублей;

в 2029 году – 20,0 тыс. рублей;

в 2030 году – 20,0 тыс. рублей;

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением сельского Совета депутатов о бюджете Ключевского сельсовета на очередной финансовый год и на плановый период.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	-увеличение общей численности населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, до 30%;

-увеличение численности детей и подростков, занимающихся в физкультурно-спортивных секциях до 40 %;

-увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения, до 5%;
-повышение эффективности использования спортивных сооружений, до 55%.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

Физическая культура и спорт являются одним из приоритетных направлений социальной политики в Ключевском сельсовете, важнейшим средством оздоровления населения сельсовета, гражданского и патриотического воспитания детей и молодежи.

За последние годы в сельсовете обострились проблемы, связанные с состоянием здоровья людей, увеличилось злоупотребление алкоголем, табакокурением. Наблюдается снижение уровня физической подготовки и физического развития практически всех социально-демографических групп населения, население недостаточно привлекается к регулярным занятиям физической культурой.
Формирование здорового и гармонично развитого поколения – одно из предназначений такой отрасли социальной сферы, как физкультура и спорт. Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина.

В настоящее время уровень осознанности в необходимости регулярных занятий спортом несколько повысился по сравнению с предыдущими годами, этому способствовала активная пропаганда здорового образа жизни, регулярное информирование о спортивно-массовых мероприятиях на сходах и собраниях граждан, в районной газете «Наше слово».

Реализация программы позволит обеспечить дальнейшее развитие физической культуры и спорта на территории Ключевского сельсовета
2. Приоритетные направления реализации муниципальной программы, цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов ее реализации

2.1. Приоритетные направления реализации программы
Приоритетными направлениями муниципальной политики в области физической культуры и спорта Ключевского сельсовета являются:

совершенствование системы проведения спортивных и физкультурных мероприятий;

внедрение системы физического воспитания и развития человека в различные периоды его жизни, в первую очередь - подрастающего поколения, развитие школьного спорта;

создание спортивных секций, в том числе для самостоятельно занимающихся физической культурой и спортом;

организация и проведение соревнований, турниров, спартакиад среди населения.

Реализация мероприятий программы позволит привлечь к систематическим занятиям физической культурой и спортом и приобщить к здоровому образу жизни большую часть населения сельсовета.

2.2. Цель и задачи программы

Целью программы является:

Обеспечение условий для реализации на территории Ключевского сельсовета физической культуры, школьного спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.
Задачи программы:
- популяризация массового спорта, приобщение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, в том числе содействие развитию школьного и детско-юношеского спорта;
- обеспечение дальнейшего развития материально-технической базы в сфере физической культуры и спорта, текущее содержание объектов.
2.3. Конечные результаты реализации программы
В результате реализации Программы будет увеличено число жителей Ключевского сельсовета, систематически занимающихся физической культурой и спортом, что будет способствовать сохранению и укреплению здоровья населения.

Выполнение программных мероприятий позволит:

- создать условия устойчивого развития физической культуры, и спорта на территории Ключевского сельсовета;

- обеспечить дальнейшее развитие материально-технической базы сферы физической культуры и спорта;

- повысить эффективность физкультурно-спортивной работы с детьми, подростками и молодежью, в том числе с несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении, имеющими ограниченные возможности здоровья;

- активизировать участие жителей села в спортивно-массовых мероприятиях.

Широкое вовлечение населения сельсовета различных категорий и возраста в процесс активных занятий физической культурой и спортом будет способствовать снижению уровня наркомании, алкоголизма, курения и других вредных привычек, уменьшению заболеваемости, повышению работоспособности и увеличению продолжительности жизни населения сельсовета.

В ходе реализации мероприятий программы планируется достижение следующих конечных результатов к 2030 году:

- увеличение общей численности населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, до 30%;

- увеличение численности детей и подростков, занимающихся в физкультурно-спортивных секциях до 40 %;

- увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения, до 5%;

- повышение эффективности использования спортивных сооружений, до 55%.
Достижение перечисленных конечных результатов требует комплексного подхода и должно явиться итогом согласованных действий ответственного исполнителя и участников муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы планируется в период с 2026 по 2030 годы без деления на этапы.

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы.
Система программных мероприятий на 2026-2030 годы представляет собой комплекс мер, направленных на информационно-методическую, организационную и финансовую поддержку развития физической культуры и спорта на территории сельсовета.
Подробный перечень основных мероприятий программы представлен в Приложении № 2.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых

для реализации муниципальной программы
Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета сельсовета в соответствии с решением сельского Совета депутатов о бюджете Ключевского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период.

Общий объем финансирования муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Ключевского сельсовета» на 2026-2030 годы составляет 100,0 тыс. рублей, в том числе:

из бюджета Ключевского сельсовета –  100,0 тыс. рублей, из них:

в 2026 году – 20,0 тыс. рублей;

в 2027 году – 20,0 тыс. рублей;

в 2028 году – 20,0 тыс. рублей;

в 2029 году – 20,0 тыс. рублей;

в 2030 году – 20,0 тыс. рублей;

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке после принятия бюджета сельсовета на очередной финансовый год и плановый период.

Сводные объемы финансовых ресурсов необходимые для реализации муниципальной программы с распределением по годам и источникам финансирования приведены в Приложении № 3.

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками реализации муниципальной программы

На основе анализа мероприятий, предлагаемых для реализации в рамках программы, выделены следующие риски:

1) организационные риски, связанные с ошибками управления реализацией программы, в том числе отдельных ее исполнителей, неготовностью организационной инфраструктуры к решению задач, поставленных программой, что может привести к невыполнению ряда мероприятий программы или задержке в их выполнении;

2) финансовые риски, риски, которые связаны с финансированием программы в неполном объеме, данные риски возникают по причине длительного срока реализации программы;

3) непредвиденные риски, связанные с кризисными явлениями в экономике, с природными и техногенными катастрофами и катаклизмами, которые могут привести к снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов населения, а также потребовать концентрации средств бюджета сельсовета на преодоление последствий таких катастроф.

Наиболее отрицательное влияние на реализацию программы могут оказать финансовые и непредвиденные риски, которые содержат угрозу срыва ее реализации. В связи с отсутствием в программе рычагов управления непредвиденными рисками наибольшее внимание будет уделяться управлению финансовыми рисками.

В целях управления финансовыми рисками планируется осуществление мероприятий по снижению величины рисков путем ежегодного уточнения финансирования программы. В рамках управления предусмотрены прогнозирование, регулирование и координация рисков путем уточнения и внесения необходимых изменений в текущее финансирование программы.

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы.
Оценка эффективности программы осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, целесообразности и адресности использования финансовых средств их целевому назначению. Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях изложены в Приложении № 1 к настоящему постановлению.

Комплексная оценка эффективности программы осуществляется согласно       п. 8. постановления Администрации сельсовета от 12.12.2022 № 39 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ на территории муниципального образования Ключевский сельсовет».

Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется ежеквартально.

Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы подготавливается ответственным исполнителем совместно с участниками программы и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район в сети Интернет.
	Приложение № 1

к муниципальной программе «Развитие физической культуры и  спорта  на территории Ключевского сельсовета» на 2026-2030 годы

Сведения

 об индикаторах муниципальной программы и их значениях
	№ п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед.

изм.
	Значение по годам

	2024
(факт)
	2025
(оценка)
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и  спорта  на территории Ключевского сельсовета» на 2026-2030 годы

	1
	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и массовым спортом от общей численности населения
	%
	20
	10
	15
	23
	25
	27
	30

	2
	Доля учащихся и студентов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности учащихся и студентов
	%
	45
	30
	33
	35
	37
	40
	40

	3
	Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья, систематически занимающегося физической культурой и массовым спортом, в общей численности данной категории населения
	%
	0
	0
	1
	2
	3
	4
	5

	4
	Эффективность использования спортивных сооружений
	%
	30
	30
	35
	40
	45
	50
	55

                                                                                                                                          Приложение № 2

к муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта на территории Ключевского сельсовета» на 2026-2030 годы
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта на территории Ключевского сельсовета»
 на 2026-2030 годы
	№ п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Срок реализа-ции
	Участники Программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансирования

	2026
год
	2027
год
	2028 год
	2029
год
	2030
год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Цель: Обеспечение условий для развития на территории Ключевского сельсовета физической культуры и спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий

	2023-2027
	Администрация сельсовета;

Ключевская СОШ- филиал МКОУ Чистюньская СОШ;

Ключевский сельский Дом культуры.
	20,0

	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	100,0
	Всего

	в том числе:

местный бюджет

	2
	Задача 1.

Популяризация массового спорта, приобщение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
	2026-2030
	Администрация сельсовета;

Ключевская СОШ- филиал МКОУ Чистюньская СОШ;

Ключевский сельский Дом культуры.

	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	5,0
	Всего

	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	5,0
	в том числе:

местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	3
	Мероприятие 1.1.

Участие в районных летних и зимних Олимпиадах спортсменов  района
	2026-2030
	Администрация сельсовета;

Ключевская СОШ- филиал МКОУ Чистюньская СОШ;

Ключевский сельский Дом культуры.
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	5,0
	Всего

	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	5,0
	в том числе:

местный бюджет

	4
	Мероприятие 1.2.

Проведение сельских спортивных соревнований среди различных категорий населения
	2026-2030
	Администрация сельсовета;

Ключевская СОШ- филиал МКОУ Чистюньская СОШ;

Ключевский сельский Дом культуры.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Всего

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	в том числе:

местный бюджет

	5
	Задача 2.

Обеспечение дальнейшего развития материально-технической базы в сфере физической культуры и спорта, текущее содержание объектов
	2026-2030
	Администрация сельсовета;

Ключевская СОШ- филиал МКОУ Чистюньская СОШ;

Ключевский сельский Дом культуры.
	19,0
	19,0
	19,0
	19,0
	19,0
	95,0
	Всего

	19,0
	19,0
	19,0
	19,0
	19,0
	95,0
	в том числе:

местный бюджет

	6
	Мероприятие 2.1.

Приобретение спортивного инвентаря, оборудования и спортивной формы для сельской команды
	2026-2030
	Администрация сельсовета
	18,0
	16,0
	16,0
	18,0
	18,0
	90,0
	Всего

	18,0
	18,0
	18,0
	18,0
	18,0
	90,0
	в том числе:

местный бюджет

	7
	Мероприятие 2.2.

Обустройство новых спортивных объектов,   ремонт и реконструкция уже имеющихся
	2026-2030
	Администрация сельсовета
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	5,0
	Всего

	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	5,0
	в том числе:

местный бюджет

	Приложение № 3

к муниципальной программе «Развитие физической культуры, и спорта на территории Ключевского сельсовета» на 2026-2030 годы

Объем финансовых ресурсов,

необходимых для реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Ключевского сельсовета» на 2026-2030 годы

	Источники и направления расходования
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего финансовых затрат:
	20,0

	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	100,0

	в том числе:

	бюджет Ключевского сельсовета
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	100,0